
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete da Direção-geral 

 

 

PORTARIA Nº 119, DE 23 DE MARÇO DE 2020. 
 
 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FARROUPILHA, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, nomeado pela Portaria 
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
 Art. 2° REVOGAR a Portaria n° 141 de 17 de maio de 2019. 
 
 Art. 1° DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Núcleo de 
Estudos e Pesquisa em Gestão e Educação Ambiental do IFRS - Campus Farroupilha: 

 
MELISSA DIETRICH DA ROSA – Presidente 

DEMA TÂNIA BERTHOLDO - Secretária 
ELISANGELA MUNCINELLI CALDAS BARBOSA - Docente 

FERNANDA RAQUEL BRAND - Docente 
LUCIANE TOREZAN VIEGAS - Docente 

OSMAR LOTTERMANN - Docente 
PAMELA PERINI – Docente 

ANDRESSA DALMAGRO – Discente 
EDUARDA SOUZA - Discente 

JOÃO AUGUSTO FAGUNDES STUMPF - Discente 
KAUANA BALBINOT - Discente 

 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
 

LEANDRO LUMBIERI 
Diretor-geral 

 


